56 DANTE, Ep. VI: «O male concordes! o mira cupidine obcecati! […] Nec advertitis dominantem
cupidinem, quia ceci estis, venenoso susurrio blandientem, minis frustatoriis cohibentem, nec non
captivantem vos in lege peccati, ac sacratissimis legibus que iustitie naturalis imitantur ymaginem, pa-
rere vetantem; observantia quarum, si leta, si libera, non tantum non servitus esse probatur, quin ymo
perspicaciter intuenti liquet ut est ipsa summa libertas».

57 Bannitio civitatis [Florentinae] (24 dicembre 1311), in MGH, Constitutiones, IV/1, cit., n. 716
pp. 701-705.

58 BONINCONTRI Historia Sicula, cit., pp. 189-190.
59 R, c. 135v; V, cc. 132v-133r.

De ortu regum Neapolitanorum Annales

Ea tempestate pontifex Henricum Lucembur-
gensem, ab Electoribus ad Imperium Roma-
num electum, confirmat ea praesertim lege ut
intra biennium ad auream coronam suscipien-
dam in Italiam descenderet. Igitur hic oratores
per omnem Italiam misit ad adventum suum
adnuntiandum et inhibendum Florentinis ut
Arretio abstinerent. Quibus responsum est a
Florentinis imprudenter imperatorem facere
qui barbaras nationes in Italiam duceret, a
quibus eam tueri deberet. De se autem intra
moenia – nam id etiam oratores expostularant
– recipiendo et Arretio obmittendo, quum ad-
venerit, consultandum. Nec Arretinos bene con-
sulere, quos constabat eorum Guelfos pepulisse.
Consuevisse enim adserebant exsules impera-
torum ope restitui. Quo responso Dantes poeta
primus omnium Florentinorum concives suos
‘coecos’ adpellavit, quod tam insulse legatis re-
spondissent58.

Pontifex eo anno Henricum Luceburgensem,
ab Electoribus imperatorem creatum, in Im-
perio confirmarat ea lege ut infra biennium ad
auream ‹coronam› [coronam om. R, V] su-
scipiendam in Italiam veniret. Hic per suos
oratores Italiae civitatibus nuntiat adventum
suum brevi futurum Florentinosque breviter
admonuit ut Aretio abstinerent. Quibus Flo-
rentini responderunt eum impudenter facere
qui barbaras nationes in Italiam ducere pro-
peraret, a quibus Italiam tueri deberet quod
autem sibi posceret. Intra moenia recepi –
nam id etiam expostularat – et Aretio absti-
nendum, cum advenerit, consultaturos. Scire
autem se Aretinis non bene consulere, quos
constabat Guelfos urbe pepulisse, asserentes
exules imperatoris auxilia implorare solitos.
Hoc responso Dantes Florentinorum cives
primus omnium ‘coecos’ appellavit, quod tam
insulse legatis respondissent59.
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Come già notava Padoan, nella successiva bannitio emessa da Enrico VII a
Pisa l’11 aprile 1312 nei confronti delle città toscane disubbidienti alle richieste im-
periali si trova il concetto che fu «propter Romanorum regis absentiam» che tali
città, tra cui anche San Miniato, si fossero sentite libere di usurpare i diritti impe-
riali, suscitando lotte intestine, come del resto aveva asserito lo stesso Dante in
Ep. VI («solio augustali vacante, totus orbis exorbitat»)60. Nodo fondamentale
della rivendicazione di autonomia comunale da parte di San Miniato e delle altre
città toscane disubbidienti a Enrico è infatti il pretesto addotto da queste comunità
al rifiuto di sottomissione al potere imperiale, e cioè la sostanziale vacanza del-
l’Impero, che a partire da Federico II sino all’elezione di Enrico VII aveva con-
traddistinto la storia delle comunità italiane61.